DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 26/06/2023

REDE Nº: 0090/2023

ASSUNTO: Dia internacional do Refugiado e Dia nacional do

Migrante Internacional

Prezados(as) Diretores

Durante o mês de junho, destacamos duas datas relevantes para a

conscientização e valorização dos estudantes migrantes internacionais

em nossa rede escolar: o Dia Internacional do Refugiado (20/06)

e o Dia Nacional do Imigrante (25/06).

Como parte dos esforços do Departamento de Modalidades

Educacionais e Atendimento Especializado (DEMOD), o Centro de

Inclusão Educacional (CINC) disponibiliza documentos orientadores

que visam auxiliar os profissionais da educação a adotarem abordagens

adequadas e práticas inclusivas para atender às necessidades desses

estudantes. Esses recursos fornecem informações essenciais sobre

como apoiar a adaptação dos estudantes migrantes, promover sua

inclusão social e criar um ambiente de aprendizado efetivo. Além disso,

oferecem diretrizes para lidar com desafios específicos que podem

surgir durante o processo de integração desses estudantes.

É fundamental reconhecer que temos mais de 16.000 estudantes

migrantes internacionais em nossas escolas, provenientes de diversas

partes do mundo, como Bolívia, Venezuela e Haiti destacando-se como

as três nacionalidades com maior representatividade. Diante desse

contexto, é essencial que as escolas se comprometam a reconhecer e

valorizar a diversidade cultural, aproveitando a riqueza de experiências

que os estudantes migrantes trazem para o ambiente escolar.

Informamos que os documentos orientadores mencionados estão

disponíveis e podem ser acessados nos links abaixo ou no anexo desta

rede.

• Orientações para ingresso de crianças, jovens e adultos

migrantes internacionais na rede pública de ensino do Estado de São

Paulo – 2020

https://drive.google.com/drive/folders/1aY1a-Bjaqf1luIVhYbrCpXVq__dT9BMp
https://drive.google.com/drive/folders/1aY1a-Bjaqf1luIVhYbrCpXVq__dT9BMp
https://drive.google.com/drive/folders/1aY1a-Bjaqf1luIVhYbrCpXVq__dT9BMp

• Estudantes Migrantes Internacionais – Orientação para a

garantia da oferta de atendimento na Educação Básica e Educação de

Jovens e Adultos – 2020

Atenciosamente,

André Calazans dos Santos

PEC CHS

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1PXVhNfojSotH7m7ZkCA-q__kASrUCXpT/view
https://drive.google.com/file/d/1PXVhNfojSotH7m7ZkCA-q__kASrUCXpT/view
https://drive.google.com/file/d/1PXVhNfojSotH7m7ZkCA-q__kASrUCXpT/view